ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẮC SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-ĐQLTTĐT   Bắc Sơn, ngày        tháng 9 năm 2024

V/v chấn chỉnh, tăng cường công tác

quản lý Nhà nước về trật tự đô thị,

quản lý hành lang an toàn giao thông,

đất đai, xây dựng trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị: Phòng Kinh tế và Hạ tầng,

Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Văn hóa

Thể thao và Truyền thông, Đội Quản lý trật tự đô thị;

- Công an huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Căn cứ Thông báo số 185/TB-UBND ngày 13/9/2024. Thông báo kết luận

Họp thành viên Ủy ban nhân dân huyện tháng 9 năm 2024.

 Trong thời gian qua, tại địa bàn một số xã, thị trấn qua theo dõi, kiểm tra còn

có biểu hiện buông lỏng trong việc quản lý nhà nước về đất đai, xây dựng cơ bản,

hành lang an toàn giao thông; công tác kiểm tra, giám sát chưa được các xã thường

xuyên quan tâm thực hiện, dẫn đến việc các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định

của pháp luật về đất đai, trật tự xây dựng (làm nhà trên đất nông nghiệp, xây dựng

trái phép công trình trên đất hành lang an toàn đường bộ…) chưa được kịp thời

phát hiện xử lý theo quy định; chưa có biện pháp quản lý hiệu quả để duy trì sau

khi tiến hành giải tỏa hành lang an toàn giao thông tại một số điểm chợ xã, vẫn còn

trường hợp bày bán hàng xuống lòng đường, lề đường chưa được giải quyết triệt

để; công tác xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền đối với một số vụ việc

liên quan đến công tác quản lý nêu trên vẫn chưa được nghiêm túc thực hiện.

Để kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế nêu trên, đặc biệt là trách

nhiệm quản lý nhà nước trên địa bàn các xã, thị trấn, Uỷ ban nhân dân huyện yêu

cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện

một số nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm Quy chế phối hợp kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh

vực xây dựng, đất đai, giao thông, trật tự đô thị và vệ sinh môi trường trên địa bàn

huyện Bắc Sơn (ban hành kèm theo Quyết định số 592/QĐ-UBND ngày 15/4/2021

của Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn).

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động phối hợp với các ngành liên

quan cấp huyện thực hiện có hiệu quả công tác quản lý trật tự đô thị, quản lý hành

lang an toàn giao thông, san lấp đất trái phép, công tác xử phạt vi phạm hành chính

theo thẩm quyền.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn pháp luật về đất

đai, xây dựng, quản lý hành lang an toàn giao thông trên các phương tiện thông tin

2

đại chúng, tuyên truyền tại các buổi họp thôn, khối phố nhằm nâng cao ý thức,

nhận thức cộng đồng về chấp hành và thực thi pháp luật đối với các lĩnh vực nêu trên.

 4. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phân công công chức chuyên môn

theo dõi địa bàn nắm bắt tình hình, phát hiện kịp thời, tham mưu xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm theo thẩm quyền.

 5. Tập trung kiểm tra, rà soát tạm dừng ngay các công trình đang xây dựng

không đúng quy định trên địa bàn quản lý như: các công trình xây dựng trên đất

nông nghiệp, đất hành lang an toàn giao thông. Xử lý nghiêm minh, đúng quy định

pháp luật đối với các trường hợp vi phạm lấn, chiếm, chuyển quyền sử dụng đất

trái phép, chuyển mục đích sử dụng đất trái phép, phát hiện, áp dụng các biện pháp

để ngăn chặn và xử lý kịp thời việc xây dựng các công trình xây dựng nhà ở, các

công trình khác trái phép trên đất nông nghiệp, đất hành lang an toàn giao thông.

6. Tại các điểm chợ xã: xây dựng phương án cụ thể để duy trì việc bày bán

hàng hóa đúng vị trí quy định (sau khi đã tiến hành giải tỏa) đối với các cá nhân,

hộ kinh doanh; xử lý nghiêm các trường hợp cố tình tái lấn chiếm hành lang gây

mất mỹ quan và ảnh hưởng an toàn giao thông.

7. Đối với các công trình xây dựng riêng lẻ của hộ gia đình, cá nhân, đề nghị

UBND các xã, thị trấn tuyên truyền đến các hộ gia đình, cá nhân trước khi khởi

công xây dựng công trình cần phải thông báo đến UBND xã, thị trấn được biết;

theo dõi, phân công công chức chuyên môn thường xuyên tuần tra, kiểm tra trên

địa bàn quản lý (ngay từ khi người dân mới bắt đầu chuẩn bị xây dựng công trình)

để kịp thời ngăn chặn vi phạm, hướng dẫn người dân xây dựng các công trình đảm

bảo đúng quy định của pháp luật.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức ký cam kết không vi phạm lấn

chiếm hành lang an toàn giao thông với các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình sống ven

các tuyến đường bộ trên địa bàn; báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND huyện

(qua Đội Quản lý trật tự đô thị huyện) trước ngày 10/10/2024.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị

liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có khó

khăn, vướng mắc hoặc vấn đề mới phát sinh, đề nghị báo cáo về UBND huyện

(qua Đội Quản lý trật tự đô thị huyện) để phối hợp giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lộc Quang Hòa

		2024-09-18T09:04:02+0700
	Lộc Quang Hòa

		2024-09-18T09:23:04+0700

		2024-09-18T09:23:04+0700

		2024-09-18T09:23:04+0700